Ergebnisse aus Fair-Value-Hedges im Commodity-Bereich EUR 1.000

 2009 2008

Ergebnis aus Grundgeschäft –50.537 68.785

Ergebnis aus Sicherungsgeschäft 49.685 –69.594

Sensitivitätsanalyse
Für die oben gezeigten offenen Absicherungskontrakte wird der Effekt einer Marktpreisschwankung (+/–10%) auf
deren Marktwert mittels Sensitivitätsanalyse gemessen. Die Sensitivität der Gesamtergebnisse des Konzerns
weicht von der unten gezeigten Sensitivität ab, da die abgeschlossenen Kontrakte zur Absicherung von operativen
Positionen verwendet werden.

Die Unterscheidung zwischen der Auswirkung einer Marktpreisschwankung auf die Gewinn- und Verlustrechnung
oder auf das Eigenkapital ist abhängig von der Art des eingesetzten Derivats und der Anwendung von Hedge-
Accounting. Die Marktwertsensitivität für Derivate, für die Cashflow-Hedge-Accounting zulässig ist, ist in der Tabel-
le als Sensitivität des Eigenkapitals dargestellt. Marktpreisschwankungen für alle weiteren offenen Derivate wer-
den in der Sensitivität der Gewinn- und Verlustrechnung gezeigt.

Derzeit weisen die Marktwerte der offenen Derivate folgende Sensitivitäten auf:

Sensitivitätsanalyse der offenen Derivate auf das Ergebnis der gewöhnlichen

Geschäftstätigkeit   EUR 1.000

 2009 2008

 Marktpreis
+10%

Marktpreis
–10%

Marktpreis
+10%

Marktpreis
–10%

Strategisches Risikomanagement

E&P

Commodity-Optionen  10.708 3.278 –15.320 12.323

Operatives Risikomanagement

R&M

Commodity-Futures  –16.490 16.490 –1.847 1.847

Commodity-Swaps  –10.340 10.340 –3.226 3.226

Commodity-Optionen — — — —

G&P

Erdgas-Swaps  8 –8 8.252 –8.252

Erdgas-Optionen  –248 1.054 –412 412

Ergänzende Angaben zur Finanzlage  | OMV Geschäftsbericht 2009 121

Sensitivitätsanalyse der offenen Derivate auf das Eigenkapital   EUR 1.000

 2009 2008

 Marktpreis
+10%

Marktpreis
–10%

Marktpreis
+10%

Marktpreis
–10%

Strategisches Risikomanagement

E&P

Commodity-Optionen  –113.075 79.605 — —

Operatives Risikomanagement

R&M

Commodity-Futures  — — — —

Commodity-Swaps  699 –699 –747 747

Commodity-Optionen — — — —

G&P

Erdgas-Swaps  1.519 –1.439 1.594 –1.594

Erdgas-Optionen  — — — —

Risikomanagement für den Wechselkurs
OMV ist in einer Vielzahl von Ländern und unterschiedlichen Währungsräumen aktiv. Daher müssen branchenspe-
zifische Transaktions- und entsprechende Umrechnungsrisiken genau analysiert werden. Die größten Risikopositi-
onen stellen der USD und die jeweilige Veränderung des USD im Verhältnis zum EUR und zum RON dar. Andere
Währungen haben nur limitierten Einfluss auf Cashflow und EBIT.

Das Transaktionsrisiko der USD-Zahlungsströme wird laufend beobachtet. Mindestens jährlich werden die Long-
Short-Nettoposition des Konzerns und die Sensitivität für den Konzern berechnet, die eine USD-Long-Position in

[…]

10% stärker

2008
EUR wird um

10% schwächer

EUR-RON –2.170 2.170 14.875 –14.875

EUR-USD –11.120 11.120 –30.477 30.477

1) Bezieht sich nur auf Finanzinstrumente und entspricht nicht der vom Konzern berechneten Gesamt-EBIT-Währungssensitivität.

Sensitivitätsanalyse der Finanzinstrumente auf das Eigenkapital   EUR 1.000

EUR wird um
10% stärker

2009

EUR wird um
10% schwächer

EUR wird um

10% stärker

2008
EUR wird um

10% schwächer

EUR-HUF  — — –81.714 81.714

Ergänzende Angaben zur Finanzlage  | OMV Geschäftsbericht 2009 123

Sensitivitätsanalyse
Für offene Währungsoptionen sowie für Währungsforwards, die für Cashflow-Hedge-Accounting qualifiziert sind,
wird der Effekt einer Wechselkursschwankung (+/–10%) auf deren Marktwert mittels Sensitivitätsanalyse gemessen.
Alle anderen offenen Währungsforwards und Währungsswaps sind in der Sensitivitätsanalyse der Finanzinstru-
mente enthalten, da diese die Wechselkursänderung genau ausgleichen.

Derzeit weisen die Marktwerte der offenen Derivate folgende USD-Sensitivitäten auf:

Sensitivitätsanalyse der offenen Währungsoptionen auf das Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit  EUR 1.000

 2009 2008

 EUR +10%  EUR –10%  EUR +10%  EUR –10%

Currency-Optionen — — 12.177 –27.692

Currency-Forwards  — — — —

Currency-Swaps  — — — —

Sensitivitätsanalyse der offenen Derivate auf das Eigenkapital   EUR 1.000

 2009 2008

 EUR +10%  EUR –10%  EUR +10%  EUR –10%

Currency-Optionen — — 43.536 –23.815

Currency-Forwards  — — 12 –12

Currency-Swaps  — — — —

Zinsmanagement
Um das Zinsrisiko in ausgewogener Form zu steuern, wird das Profil der Verbindlichkeiten hinsichtlich fixer und
variabler Verzinsung, Währungen und Fristigkeiten analysiert. Es werden entsprechende Vergleichskennzahlen
festgelegt und bei Abweichungen über definierte Bandbreiten mittels derivativer Instrumente optimiert.

Fallweise werden festverzinsliche Kredite mittels Zinsswaps in variable Kredite oder vice versa transferiert. Zum
Bilanzstichtag sind Zinsen für EUR 100 Mio und für USD 50 Mio von fix auf variabel geswapt. Die Zinsdifferenz
zwischen Swap und Kredit wird als Korrektur des Zinsaufwands verbucht.